
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RICADI (VV) 

                                                             Via Provinciale, s.n.c. - 89866 Ricadi (VV)-   Tel. e fax:  0963/663573 

Cod. Mecc.:VVIC817002       e-mail:vvic817002@istruzione.it      Cod. Fisc.n. 96012400790     sito: www.icricadi.gov.it 

 

Decreto n. 12 

Prot n° 3675        Ricadi  li 13 /09/2017 

 

Oggetto: Decreto assegnazione docenti alle classi per l’A.S. 20172018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti  gli art. 5  comma 2 e 25 comma 4 del D.lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto l’organico dell’autonomia assegnato all’Istituto  per l’anno scolastico 2017/2018;  

Visti gli artt.4 e 5 del Regolamento sull’autonomia scolastica D.P.R. n. 275/99;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2016/2019 

Vista la Legge n.107/2015; - VISTO il D.L. n. 297/1994; -  

Valutate le competenze professionali specifiche dei docenti;   

Tenuto conto delle indicazioni espresse dal Consiglio d’Istituto;   

Tenuto conto del parere del Collegio dei docenti;  

Visto il D.Lsg 150/2009;   

Considerata l’opportunità di assicurare la continuità didattica, ma di tenere in debito conto le esigenze 

particolari degli alunni e le situazioni delle classi, adottando gli opportuni cambiamenti, laddove 

necessario, al fine di assicurare il miglior andamento del servizio scolastico; 

DISPONE  

L’assegnazione dei docenti alle classi Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola 

Secondaria di I grado secondo gli allegati A, B e C del presente provvedimento di cui fanno parte 

integrante. 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Genesio Modesti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi ex art. 3, comma 2 D.L. gs. 39/93 



ALLEGATO   A 

 

PLESSO DI SPILINGA 

Classe prima A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Contartese  

Marcella 
Italiano-Arte e immagine 

11 

 
classe v 

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale 

2 
Monteleone M. 

Francesca 

Matematica -Scienze-

Tecnologia 
11  classe IV 

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale 

3 Fulco Girolama  
Storia – Geografia - Laboratorio 

 

7 

 

 

 

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale  

4 Braccio Salvatore Educazione motoria 2   

5 Mazza M.Caterina Educazione  musicale 
 

2 
 

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale 

6 De Vita Domenico  Religione Cattolica  2 Cessaniti 

I-V 

Per 

ottimizzare le 

risorse 

7 Furci Mariantonia  Inglese 1 San Nicolò  

 

Pluriclasse / Seconda-terza A  

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Fulco Girolama  
Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
15 Classe Prima 

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale  

2 
Mazza M. 

Caterina 

Matematica – Musica - 

Tecnologia – Scienze – Motoria  
18  

Più ore 2 di 

programmazio

ne settimanale 



3 De Vita Domenico  Religione Cattolica  2 Cessaniti 
vedi nota a piè 

pagina 

4 Furci Mariantonia  Inglese 3 San Nicolò vedi nota a piè 

pagina 

 

 

Classe QuartaA 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1  Pugliese  Rachele  
Italiano – Storia – Geografia – Arte 

e Immagine  
19  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Monteleone M. 

Francesca  
Matematica – Scienze – Tecnologia  11  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 De Vita Domenico Religione Cattolica 2 
 

Cessaniti 

vedi nota a piè 

pagina 

4 Furci Mariantonia Inglese 3 
 

S. Nicolò  

vedi nota a piè 

pagina 

 

 

Classe Quinta A  

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Contartese Marcella Italiano – Arte e immagine 
11 

 
  

2 Braccio Salvatore 
Matematica – Scienze – Tecnologia 

- Motoria - Musica     
20  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Pugliese Rachele Storia - Geografia- Laboratorio 3 
 

 
  

4 De Vita Domenico Religione Cattolica 2 Cessaniti  

I-V 

Per ottimizzare 

le risorse 

5 Furci Mariantonia Inglese 3 S. Nicolò  

 

 

 

 



 

 

PLESSO DI RICADI  

Classe Prima 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Andrizzi Graziella  
Italiano – Storia – Geografia – Arte e 

Immagine  
19  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Porcelli Elisabetta 
Matematica – Scienze – Tecnologia  

– Motoria -Musica 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Corigliano Antonia Religione Cattolica 2 
 S. Nicolò/S. 

Domenica 

 

4 Andrizzi Graziella Inglese 1    
 

  5 
Da assegnare  Sostegno  rapporto 1/ 2 11   

 

 

 

Classe III 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Furfaro Margherita 
Italiano – Storia – Geografia –  Arte e 

Immagine  
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Russo Rosario 
Matematica –  Scienze – Tecnologia – 

Motoria -Musica  
22   

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Corigliano Antonia Religione Cattolica 2 
 S. Nicolò/S. 

Domenica  

4 Andrizzi  Graziella Inglese 2    vedi nota a piè 

pagina 

5 Salerno Daniela Recupero e potenziamento 8   

 

 

 

 

 



 

PLESSO DI S.NICOLÒ 

Classe  Prima Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Barbalace 

Elisabetta 

Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
22  

 Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Pugliese 

RosaMaria 

Matematica – Scienze -  

Tecnologia – Motoria- Musica- 

Inglese 

  

22 

 

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Furci Mariantonia Inglese         1 Spilinga   

4 
Corigliano 

Antonia 
Religione Cattolica 2 

Ricadi /S. 

Domenica 
vedi nota a piè 

pagina 

 

Classe  Seconda Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
La  Torre 

Antonella  

Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
22  

 Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Pantano 

Giuseppina  

Matematica – Scienze -  

Tecnologia – Motoria- Musica- 

Inglese 

21+ 1 ora di 

lingua inglese  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

 

Insegna  nella 

propria classe L2 

in qualità di 

docente. 

specializzata, 

secondo  la 

normativa vigente  

3 
Corigliano 

Antonia 
Religione Cattolica         2 

Completa a S. 

Domenica e 

Ricadi 

 

 

 

 

 

 



 

Classe terza Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Pugliese 

Michelina  

Italiano – Storia – Geografia –  

Arte e Immagine  
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Brosio Grazia 
Matematica  - Scienze - 

Tecnologia – Musica- Motoria 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 
Corigliano 

Antonia 
Religione Cattolica 2 

Ricadi /S. 

Domenica 

vedi nota a piè 

pagina 

4 Furci Mariantonia Inglese 3 Spilinga vedi nota a piè 

pagina 

 

Classe quarta Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Corigliano 

Francesca 

Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e  Immagine  
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Russo Caterina 
Matematica  - Scienze - 

Tecnologia – Musica- Motoria 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 
Corigliano 

Antonia 
Religione Cattolica 2 

Ricadi /S. 

Domenica 

vedi nota a piè 

pagina 

4 Furci Mariantonia Inglese 3 Spilinga vedi nota a piè 

pagina 

 

Classe  Quinta  Sez. A 

n° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Corsaro Domenica 
Italiano –Storia 1– Geografia - 

Arte e Immagine   
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Salerno  Daniela 
Matematica – Scienze – 

Tecnologia- Motoria- Musica 

22 

 
 

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 



3 Accorinti Silvana 
1)  Alunno sostegno rapporto 1/2 

2) Alunno sostegno rapporto 1/2 

11 

11 
  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

4 Corigliano Antonia Religione Cattolica            2 
Ricadi / Santa 

Domenica 

vedi nota a piè 

pagina 
  

5 Furci Mariantonia Inglese 3 Spilinga vedi nota a piè 

pagina 

 

 

Classe Quinta  Sez. B 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Mangialavori 

Domenica Letizia 

Italiano – Storia – Geografia –  

Arte e Immagine 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Pontoriero Maria 

Carmela 

Matematica  - Scienze -

Tecnologia – Motoria- Musica 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

4 
Corigliano 

Antonia 
Religione Cattolica 2 

Ricadi /S. 

Domenica 

vedi nota a piè 

pagina 

5 Furci Mariantonia Inglese 3 Spilinga 
vedi nota a piè 

pagina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLESSO DI S.DOMENICA  

Classe Prima Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Pontoriero M. 

Elisabetta  

Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
22   

2 Giordano Fortunata  Matematica – Scienze – Tenologia  11   

3 Vecchio Rita Musica 2   

4 Pugliese Rosanna Educazione Motoria 2   

5 Mamone Domenica Inglese 1   

3 Avallone Assunta Religione Cattolica 1 Tropea 
vedi nota a 

piè pagina 

Classe Prima Sez. B 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Pantano 

MariaCarmela 

Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
22   

2 Giordano Fortunata  Matematica – Scienze – Tenologia  11   

3 
Pugliese 

AnnaMaria 
Musica 2   

4 Furchì Caterina Educazione Motoria 2   

5 Mamone Domenica Inglese 1   

3 Avallone Assunta Religione Cattolica 1 Tropea 
vedi nota a 

piè pagina 

 
 

Classe Seconda  Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Ore res. 

1 Pugliese Rosanna  
Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
20  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Pontoriero Laura  

Matematica – Scienze -  

Tecnologia - Motoria- Musica 

 

22   

3 
Maurici 

Daniela 
Sostegno Rapporto 1/2 11ore   

4 

 

Avallone Assunta 

 

Religione Cattolica 2 Tropea 
vedi nota a piè 

pagina 

5 

Mamone 

Domenica 

 

Inglese           2   

 

 



Classe  Seconda Sez. B 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Ore res. 

1 De Luca Silvana  
Italiano – Storia – Geografia – 

Arte e  Immagine . 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Ferro Vittoria  
Matematica – Scienze -  

Tecnologia - Motoria- Musica 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 

 

Avallone Assunta 

 

Religione Cattolica 2 Tropea 

 

4 
Mamone 

Domenica  
Inglese 2  

 

 

Classe terza  Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 Furchì  Caterina  
Italiano –Storia – Geografia – 

Arte e Immagine  
20  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Euticchio 

Tommasina  

Matematica – Scienze – 

Tecnologia  - Motoria- Musica 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Avallone Assunta  Religione Cattolica 2 
 Tropea  

 

vedi nota a piè 

pagina 

4 
Mamone 

Domenica  
Inglese 3  

vedi nota a piè 

pagina 

 

Classe Terza Sez. B 

N° Docente Discipline Ore Ore compl. Note 

1 
Vecchio Rita 

Daniela  

Italiano –Storia – Geografia - 

Arte e Immagine  
20  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 Vita Liliana  
Matematica – Scienze – 

Tecnologia  - Motoria- Musica 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 Avallone Assunta Religione Cattolica 2 Tropea  
vedi nota a piè 

pagina 

4 
Mamone  

Domenica  
Inglese 3  

vedi nota a piè 

pagina 

5 Maurici Daniela  Sostegno rapporto 1/2 11  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 



Classe  Quarta  Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 De Vita  Rosa 
Italiano – Storia – Geografia –  

Arte e Immagine  
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 
Comerci 

Domenica 

Matematica – Tecnologia - 

Scienze – Musica- Motoria 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 
Corigliano  

Antonia  
Religione Cattolica 2 

Ricadi/ San 

Nicolò 

 

4 
Mamone  

Domenica  
Inglese 3  

 

      

 

Classe Quinta Sez. A 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Rombola'Maria 

Rosa 

Italiano – Storia – Geografia –  

Arte e Immagine  
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 De  Majo  Daniela 
Matematica – Tecnologia - 

Scienze – Musica- Motoria 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 
Corigliano  

Antonia  
Religione Cattolica 2 

Ricadi/ San 

Nicolò 

 

4 
Mamone  

Domenica  
Inglese 3 Ricadi 

 

      

 

Classe Quinta Sez. B 

N° Docente Discipline Ore  Ore compl. Note 

1 
Pugliese 

AnnaMaria 

Italiano – Storia – Geografia –  

Arte e Immagine  
20  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

2 De  Majo  Daniela 
Matematica – Tecnologia - 

Scienze – Musica- Motoria 
22  

Più ore 2 di 

programmazione 

settimanale 

3 
Corigliano  

Antonia  
Religione Cattolica 2 

Ricadi/ San 

Nicolò 

 

4 
Mamone  

Domenica  
Inglese 3  

 

      

 

 

 



 

Gli insegnanti assegnati alle classi per un numero di ore di insegnamento curriculare inferiore alle 22, effettuerà 

attività di docenza per Attività laboratoriali, potenziamento e/o sostituzione colleghi assenti nell’Istituto 

Comprensivo. 

Tutti i Docenti effettueranno la programmazione settimanale  presso la sede centrale ogni lunedì  dalle ore 16:30 

alle 18:30.I Docenti che prestano servizio in altre scuole saranno impegnati nelle ore di   programmazione in 

relazione alle ore assegnate. 

                                                          

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.  Genesio  Modesti         

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi ex art. 3, comma 2 D.L. gs. 39/93                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO B  decreto assegnazione docenti alle classi della scuola dell’Infanzia   A.S. 2017-2018 

Plesso di Spilinga 

N° Docente 

SEZIONE UNICA 1 Pontoriero Teresa 

2 Miceli Silvana 

 

Plesso di Ricadi 

N° Docente SEZIONE 

1 Laria Domenica 1 a  

2 Nardone Lucia I a 

3 Massara Antonietta II a  

4  Da nominare  

 

Plesso di S. Domenica 

N° Docente SEZIONE 

1 Tripodi Franca 1 a 

2 Costa Romania 1 a 

3 Ceraudo Teresina II a 

4 DI Costa Maria II a 

5 Barbalace Annunziata III a 

 Caracciolo Graziella III a 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.  Genesio  Modesti         

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi ex art. 3, comma 2 D.L. gs. 39/93                        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO C   

decreto assegnazione docenti alle classi della scuola secondaria di I° grado    A.S. 2017-2018 

N° Docente Discipline Classi e sedi Ore  

1 Aiello Italiano, storia, geografia 2A Ricadi 6 

2 Bisogni Lingua Inglese  1A,2A,3A, Ricadi 

1C,2C,3C,S.Domenica 

18 

3 Borgia Italiano, storia, geografia 3A Ricadi 15 h.,1A Ricadi 3 h. + 

1° 1 h. eccedente 

19 

4 Donato Anna Italiano, storia, geografia 1/2B Spilinga 15 h. + 3 h. 3B 18 

5 Giuliano P. Italiano, storia, geografia 2C S. Domenica 12 h. + 2A 

Ricadi 6 h. 

18 

6 Giuliano M. Religione Tutte le classi 1 ora  

7 Laria Maria Antonia Matematica e scienze 2A Ricadi  9 ore +9 ore 3A 18 

8 La Torre A. Matematica e scienze 1 C 9 ore +  9  ore 3 C S. 

Domenica 

18 

9 La Torre P. Scienze motorie 2 ore in tutte le classi + 2 ore I.C 

Tropea ( Drapia) 

16 

10 Locane Giuseppe Matematica e scienze 9 ore 2 C S. Domenica 6 ore  I A 

Ricadi + 3 ore 3 B Spilinga 

18 

11 Ortelio Salvatore Musica 2 ore in tutte le classi + 2 ore I.C 

Tropea ( Drapia) 

16 

12 Ozimo Tecnologia 2 ore in tutte le classi + 2 ore I.C 

Tropea ( Drapia) 

16 

13 Palaia Italiano, storia, geografia 3C S. Domenica 15 ore + 2C 3 ore 18 

14 Pontoriero Matematica e scienze   

15 Rombolà Eleonora  Italiano, storia, geografia 15 ore 1C S. Domenica + 3ore 2° 

Ricadi 

18 

16 Taccone Lingua Francese 2 ore in tutte le classi + 2 ore I.C 

Tropea ( Drapia) 

16 

17 Vecchio Italiano, storia, geografia 3B Spilinga 12 ore + 6 ore 1° 

Ricadi 

18 

18 Zungri Arte e immagine 2 ore in tutte le classi + 2 ore I.C 

Tropea ( Drapia) 

16 

 Lingua Inglese: da nominare, in attesa di 

autorizzazione dell’USR Calabria 

1/2B, 3B  Spilinga  

 

    

                                                Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof.  Genesio  Modesti         

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi ex art. 3, comma 2 D.L. gs. 39/93                        

                     

 

 

 


